A
T

O
S

S
 G

E
S

C
H

Ä
F

T
S

B
E

R
IC

H
T

 2012

atoss.com

ATOSS GE SCHÄF TSBERICHT 2012

»Wir agieren in einem Markt, der erst am
Anfang seiner Evolution steht und in dem sich

in Zukunft noch viel bewegen wird.«

Andreas F.J. Obereder
Gründer und Vorstandsvorsitzender

ATOSS Software AG

(1) 	 Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente, kurzfristige und langfristige sonstige finanzielle Vermögenswerte (z.B. Gold, Aktien)
(2) 	 Dividende von EUR 0,71 je Aktie am 23.4.2012 (TEUR 2.823), Vorjahr EUR 0,60 je Aktie (TEUR 2.386)
(3) 	 Zum Jahres-/Quartalsende

ATOSS in Zahlen

KONZERN-ÜBERBLICK NACH IFRS: JAHRESVERGLEICH PER 31.  DEZEMBER IN TSD. EUR

01.01.2012
- 31.12.2012

Anteil am
Gesamtumsatz

01.01.2011
- 31.12.2011

Anteil am
Gesamtumsatz

Veränderung
2012 zu 2011

Umsatz 33.005 100% 31.575 100% 5%
Software 20.143 61% 18.821 60% 7%
   Lizenzen 6.987 21% 6.686 21% 5%
   Wartung 13.156 40% 12.135 38% 8%
Beratung 8.716 26% 8.382 27% 4%
Hardware 2.663 8% 2.806 9% -5%
Sonstiges 1.483 4% 1.566 5% -5%

EBITDA 8.191 25% 7.794 25% 5%
EBIT 7.620 23% 7.308 23% 4%
EBT 8.528 26% 8.411 27% 1%
Nettoergebnis 5.760 17% 5.675 18% 1%
Cash Flow 3.355 10% 5.318 17% -37%
Liquide Mittel (1/2) 25.444 24.851 2%
EPS (in EUR) 1,45 1,43 1%
Mitarbeiter (3) 276 269 3%

KONZERN-ÜBERBLICK NACH IFRS: QUARTALSVERGLEICH IN TSD. EUR
Q4/12 Q3/12 Q2/12 Q1/12 Q4/11

Umsatz 8.490 8.242 8.437 7.836 8.229
Software 5.292 4.977 5.017 4.857 4.891
   Lizenzen 1.931 1.655 1.745 1.656 1.772
   Wartung 3.361 3.322 3.272 3.201 3.119
Beratung 2.182 2.048 2.248 2.238 2.145
Hardware 600 851 665 547 607
Sonstiges 416 366 507 194 586

EBITDA 1.851 2.028 2.207 2.105 1.894
EBIT 1.702 1.881 2.070 1.967 1.766
EBIT-Marge in % 20% 23% 25% 25% 21%
EBT 1.772 2.283 2.147 2.326 1.812
Nettoergebnis 1.197 1.551 1.465 1.547 1.199
Cash Flow -1.945 3.143 -1.001 3.158 -1.642
Liquide Mittel (1/2) 25.444 28.657 24.615 28.496 24.851
EPS (in EUR) 0,30 0,39 0,37 0,39 0,30
Mitarbeiter (3) 276 270 266 265 269

Entwicklung über sieben Rekordjahre 2006 bis 2012

ATOSS  Geschäftsbericht 2012

2

4
Editorial

8
Unternehmen, Märkte, Kunden
16	 	Handel
28	 Dienstleistung
38	 Gesundheitswesen
46	 Logistik
56	 Produktion
60	 Netzwerk
64	 Wir über uns

74
Finanzbericht

78
Brief an die Aktionäre

82
Investor Relations

88
Bericht des Aufsichtsrats

94
Konzern-Lagebericht

116
Konzern-Bilanz

120
Konzern-Anhang

172
Bestätigungsvermerk

173
Versicherung der gesetzlichen Vertreter

174
Finanzkalender

175
Impressum